
 
 
COPIA  DELIBERAZIONE 
 
REG. N.1 
 
 

Atto in forma pubblico-amministrativa di cessione in uso di reperti archeologici 
della Regione Siciliana ad esclusivi fini espositivi - Presa d’atto 

 

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

L’anno duemilatredici, il giorno quattro  del mese di gennaio, alle ore 13:20, nei 
locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei signori: 
 

1)  CALA’ SALVATORE      SINDACO 

2)  NUCERA VINCENZO        

3)  SORCE SEBASTIANO        

4) LA PIANA GAETANO      ASSESSORI 

5)          

6)          

7)          
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune  D.ssa Maria Nicastro. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 
 
L’Ufficio Cultura e Turismo su specifica disposizione del Sindaco 
 
 PREMESSO che in data 21 dicembre 2012 è stato stipulato, nella sede della Soprintendenza dei Beni 
Culturali ed Ambientali di Caltanissetta, tra il Soprintendente, Arch.Salvatore Gueli ed il Sindaco del 
Comune di Mussomeli, dott. Salvatore Calà, un atto in forma pubblico- amministrativa di cessione di 
reperti archeologici della Regione Siciliana, ad esclusivi fini espositivi; 
 
CHE tale accordo evidenzia l’importanza della sinergia operativa messa in atto da due Amministrazioni 
animate da interessi e obiettivi comuni, quali la valorizzazione e la promozione del territorio; 
 
CONSIDERATO che è utile e doveroso raccontare la memoria del luogo per potersi riappropriare delle 
radici e della storia; 
 
CHE entrambe le Amministrazioni hanno ritenuto opportuno, ai fini di un’adeguata valorizzazione e di 
un’ottimale fruizione dei reperti archeologici provenienti dagli insediamenti locali, provvedere 
all’esposizione degli stessi con l’allestimento di un antiquarium archeologico in uno dei più prestigiosi 
manufatti dell’edilizia civile locale, qual è appunto Palazzo Sgadari il quale, a seguito di un sapiente 
restauro, è, senza ombra di dubbio,  il luogo vocato a diventare lo scrigno della memoria del territorio; 
 
CHE in tale atto sono stati stabiliti, di comune accordo, obblighi, oneri e modalità volti al buon 
funzionamento e alla sicurezza della struttura museale;  
 
RITENUTO, sulla base delle argomentazioni espresse, operare una presa d’atto di un tale importante 
accordo che sigla il raggiungimento di un prestigioso traguardo culturale; 
 
 VISTA la L.R. 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme 
di cui al Testo Unico approvato con D.Lgs. N.267 del 18/8/2000, in virtù del recepimento dinamico 
contenuto nella citata L.R. N. 48/91; 
 
VISTA la L.R. N.30 del 23/12/2000; 
un atto in forma pubblico- amministrativa di cessione di reperti archeologici della Regione Siciliana, ad 
esclusivi fini espositivi; 
 
 

PROPONE 
 
Per quanto in premessa: 
 

1) Prendere atto dell’accordo di cessione di reperti archeologici della Regione Siciliana, ad 
esclusivi fini espositivi, redatto in forma pubblico- amministrativa e stipulato, in data 21 
dicembre 2012, nella sede della Soprintendenza dei Beni Culturali ed Ambientali di 
Caltanissetta, tra il Soprintendente, Arch.Salvatore Gueli ed il Sindaco del Comune di 
Mussomeli, dott. Salvatore Calà. 

2) Il succitato accordo costituisce parte integrante della presente deliberazione. 
3) Trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente atto ai responsabili delle Aree 

Gestione del Territorio, Amministrativa e  Vigilanza. 
 



 
 
 
 

 
LA GIUNTA 

 
VISTA la proposta che precede; 
RITENUTA la propria competenza; 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell’art. 53, della Legge n. 142/1990, recepita con L.R. n. 48/1991. 
modificato dall’art.12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, espressi nei seguenti termini: 
• Parere favorevole della Dott. ssa  Cordaro Antonina, capo dell’Area Amministrativa. 

Responsabile del Servizio interessato.P 
• Ad unanimità di voti resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

Approvare la superiore proposta redatta dall’Ufficio Cultura e Turismo facendone proprie le 
motivazioni ed il dispositivo. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

VERBALE FATTO E SOTTOSCRITTO 
 
L’Assessore Anziano   Il Sindaco  Il Segretario Generale  
F.to Nucera             F.to Calà  F.to Nicastro 
 
=============================================================== 
Copia conforme per uso amministrativo 
 
                       Il Segretario Generale 
 
========================================================================= 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA               ESECUTIVA  PER  DECORRENZA  DI  10 
(art. 12, 2 com. – art. 16                 GIORNI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 L.R. 3 dicembre 1991 n 44)                                  Dalla Residenza Comunale, ______________
     

      Il Segretario Generale 
 
========================================================================= 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 
Affissa all’Albo Pretorio il _____________               Defissa all’Albo Pretorio il_____________ 
  
Dalla Residenza Comunale, ____________               Dalla Residenza Comunale,_____________
    
                                                    IL MESSO                                                                             IL MESSO 
 
========================================================================= 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Segretario, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che copia integrale  
della deliberazione di cui sopra è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 
come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. 28 dicembre 2004, N. 17 mediante affissione 
all’Albo Pretorio dal _________________al __________________, consecutivamente. 
 
Dalla Residenza Comunale, __________     Il Segretario Generale 

       __________________ 
======================================================================= 
Copia conforme per uso amministrativo 
 
Dalla Residenza Comunale,______________ 

Il Segretario Generale 
                                                               __________________ 

 
 

 


